Voor Pasgeld-West geldt dat er al 25,9 mln. euro aan kosten is gemaakt in het verleden voor de grondaankoop,

plankosten en civiele kosten . Zou het project niet doorgaan (zoals in het nulalternatief), dan zou dit bedrag financieel

moeten worden afgeboekt door de eigenaar (gemeente).

Voor Pasgeld-Oost geldt dat een deel van de grond in het verleden al is aangekocht. Zou het project niet doorgaan

(zoals in het nulalternatief), dan zou dit bedrag financieel moeten worden afgeboekt door de eigenaren. In contante

waarde komt dit bedrag uit op 9,8 mln. euro. Indien projectalternatief 3 zou worden gerealiseerd, kan gesproken

37 / 40

worden van gederfde inkomsten. Het verschil tussen het grex-resultaat van alternatief 1 en 3 kan worden beschouwd

als een gederfde inkomst voor gemeente en de private partij en komt dus uit op 4,1 mln. euro (netto contant).

4.2.3. Gevoeligheidsanalyse

Het resultaat van beide MKBA’s valt dus positief uit voor alle projectalternatieven, exclusief de PM-posten. In elke

MKBA dient echter wel een gevoeligheidsanalyse te worden uitgevoerd om na te gaan hoe robuust deze uitkomst is.

We hebben voor zowel Pasgeld West als Oost een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd en de resultaten in onderstaande

tabel samengevat.

Tabel 4.3 Gevoeligheidsanalyses Pasgeld West en Oost. Bedragen in mln. euro (contante waarde over periode 2021-2070,

discontovoet 2,25%), prijspeil 2021
Saldo MKBA

Pasgeld-Oost

Gevoeligheidsanalyse Saldo MKBA

Pasgeld-West

Project-

alternatief 1

Project-

alternatief 2

Project-

alternatief 3

Basisberekening 35,8

5,5 3,6 0,3

Grondprijzen (opbrengst

woningen) + 10%
41,9

7,4 5,5 1,9

Grondprijzen (opbrengst

woningen) -10%
29,7

3,6 1,6 -1,2

Woongenot +25% 39,1

6,5 4,1 0,9

Woongenot -25% 32,5

4,5 3 -0,2

Natuur en landschap +25% 35,3

5 3 0

Natuur en landschap -25% 36,3

6 4,1 0,7

In de tabel staan de saldi van de MKBA van alle alternatieven. In de basisberekening staan de saldi uit tabellen 4.1

en 4.2 voor Pasgeld West en Oost. Daaronder staan de saldi uitgaande van gevoeligheidsanalyses op alle effecten,

namelijk de resultaten van de grex (aan de hand van 10% meer of minder opbrengsten woningen), de woongenot

baten voor nieuwe bewoners (+ of - 25%) en de som van de effecten op het gebied van natuur en landschap

(+ of - 25%).

Voor Pasgeld-West zien we dat de gevoeligheidsanalyse niet leidt tot een substantieel andere uitkomst. Het saldo van

de MKBA komt uit op minimaal 29,7 en maximaal 41,9 mln. euro exclusief de PM-posten, waarbij de grootste